
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  25Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

P O R T A R I A  Nº 144, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 4.398.918,04 (Quatro Milhões, Trezentos e Noventa e Oito Mil, Novecentos e Dezoito Reais e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884500003066 - Enc. SEFA 0101 459065 4.398.918,04

  TOTAL 4.398.918,04

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 4.398.918,04

  TOTAL 4.398.918,04

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 145, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 884.715,43 (Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil, Setecentos e Quinze Reais e Quarenta e Três Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 145, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  FEDCA         
     Outras Despesas Correntes   15.937,50 14.662,50 0,00 119.400,00 150.000,00
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEASTER       
                 0138 15.937,50 14.662,50 0,00 0,00 30.600,00
                 0338 0,00 0,00 0,00 119.400,00 119.400,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         
     Investimentos   0,00 0,00 734.715,43 0,00 734.715,43
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0104 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
                 0304 0,00 0,00 91.280,73 0,00 91.280,73
                 0327 0,00 0,00 243.434,70 0,00 243.434,70

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   15.937,50 14.662,50 0,00 119.400,00 150.000,00
  FEDCA        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEASTER       
                0138 15.937,50 14.662,50 0,00 0,00 30.600,00
                0338 0,00 0,00 0,00 119.400,00 119.400,00
EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 734.715,43 0,00 734.715,43
  SEDUC        
                0104 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
                0304 0,00 0,00 91.280,73 0,00 91.280,73
                0327 0,00 0,00 243.434,70 0,00 243.434,70

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0104 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
0138 - Recusos Próprios do Fundo Estadual dos Direitos da Crianca e 
Adolescente 15.937,50 14.662,50 0,00 0,00 30.600,00

0304 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 0,00 0,00 91.280,73 0,00 91.280,73

0327 - Aplicicação no Mercado Financeiro Salário Educação 0,00 0,00 243.434,70 0,00 243.434,70
0338 - Recusos Próprios do Fundo Estadual dos Direitos da Crianca e 
Adolescente 0,00 0,00 0,00 119.400,00 119.400,00

TOTAL 15.937,50 14.662,50 734.715,43 119.400,00 884.715,43


